pari al 10% avrebbe comportato un guadagno pari a 11 milioni;

Evoluzione giornaliera rischi di mercato - VaR gestionale

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

Set-07 Dic-07 Mar-08 Giu-08 Set-08

Milioni

Intesa Sanpaolo + Banca Imi POST RICLASSIFICA Intesa Sanpaolo + Banca Imi

Solo Intesa Sanpaolo POST RICLASSIFICA Solo Intesa Sanpaolo

74

Relazione sull’andamento della gestione  – Il presidio dei rischi

75
75

− per le esposizioni ai tassi di interesse, uno spostamento parallelo di +25 punti base avrebbe
comportato un impatto di 3 milioni in perdita, mentre uno spostamento parallelo di -25 punti base
avrebbe comportato un guadagno di 3 milioni.

− per le esposizioni sensibili a variazioni degli spread creditizi un ampliamento di 25 punti base degli
spread avrebbe comportato una perdita di 59 milioni, di cui 26 milioni riconducibili ai prodotti
strutturati di credito (PSC);

− infine, con riferimento alle esposizioni sul mercato EUR/USD la posizione del portafoglio risulta
sostanzialmente protetta sia a svalutazioni che a rivalutazioni del Dollaro per effetto di strutture
opzionali volte a proteggere da movimenti direzionali.

   (milioni di euro)

volatilità +10%
e prezzi -5%

volatilità -10%
e prezzi +5% -25bp +25bp -25bp +25bp -10% +10%

Gruppo -14 11 3 -3 60 -59 10 6

di cui PSC 26 -26

CAMBIEQUITY TASSI D'INTERESSE CREDIT SPREAD

74

08_743_0BRO_TRIM_30_09_08   7408_743_0BRO_TRIM_30_09_08   74 27-11-2008   9:10:4727-11-2008   9:10:47
Cyan quadricromiaCyan quadricromiaMagenta quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaNero quadricromiaBIANCOBIANCOPANTONE 308 CPANTONE 308 C

Relazione sull’andamento della gestione  – Il presidio dei rischi

74
74

Contributo dei fattori di rischio al VaR gestionale complessivo (a)

3° trimestre 2008 Azioni Tassi Credit
spread

Cambi Hedge
fund

Altri
parametri

Intesa Sanpaolo 9% 16% 10% 2% 33% 30%

Banca IMI 31% 25% 18% 4% - 22%

Gruppo 16% 19% 13% 3% 22% 27%

(a) La tabella riporta su ogni riga il contributo dei fattori di rischio fatto 100% il capitale a rischio complessivo, distinguendo tra

[…]

Evoluzione giornaliera rischi di mercato - VaR gestionale

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

Set-07 Dic-07 Mar-08 Giu-08 Set-08

Milioni

Intesa Sanpaolo + Banca Imi POST RICLASSIFICA Intesa Sanpaolo + Banca Imi
Solo Intesa Sanpaolo POST RICLASSIFICA Solo Intesa Sanpaolo

Relazione sull’andamento della gestione  – Il presidio dei rischi

75
75

− per le esposizioni ai tassi di interesse, uno spostamento parallelo di +25 punti base avrebbe
comportato un impatto di 3 milioni in perdita, mentre uno spostamento parallelo di -25 punti base
avrebbe comportato un guadagno di 3 milioni.

− per le esposizioni sensibili a variazioni degli spread creditizi un ampliamento di 25 punti base degli
spread avrebbe comportato una perdita di 59 milioni, di cui 26 milioni riconducibili ai prodotti
strutturati di credito (PSC);

− infine, con riferimento alle esposizioni sul mercato EUR/USD la posizione del portafoglio risulta
sostanzialmente protetta sia a svalutazioni che a rivalutazioni del Dollaro per effetto di strutture
opzionali volte a proteggere da movimenti direzionali.

   (milioni di euro)

volatilità +10%
e prezzi -5%

volatilità -10%
e prezzi +5%

-25bp +25bp -25bp +25bp -10% +10%

Gruppo -14 11 3 -3 60 -59 10 6

di cui PSC 26 -26

CAMBIEQUITY TASSI D'INTERESSE CREDIT SPREAD

75

08_743_0BRO_TRIM_30_09_08   7508_743_0BRO_TRIM_30_09_08   75 21-11-2008   13:47:2121-11-2008   13:47:21
Cyan quadricromiaCyan quadricromiaMagenta quadricromiaMagenta quadricromiaGiallo quadricromiaGiallo quadricromiaNero quadricromiaNero quadricromiaPANTONE 308 CPANTONE 308 CPant neroPant nero

Relazione sull’andamento della gestione  – Il presidio dei rischi

76
76

INFORMATIVA IN MATERIA DI PRODOTTI FINANZIARI
La fase negativa dei mercati finanziari e le difficoltà che hanno interessato istituzioni finanziarie di primaria
importanza, hanno indotto – come noto – gli Organismi di Vigilanza sovranazionali e nazionali a
raccomandare agli operatori la massima trasparenza verso azionisti ed investitori nell’esposizione dei rischi